A non soli intelliguntur qui in Judæa sunt, verum et
 gentes omnes; *Galilæa* enim, inquit, *gentium*. Ob-
 scurum igitur certe, nequedum manifestum, in
 quos magis vere et convenienter tendat ejus oratio,
 utrum in nos, an potius in ipsum, et ejus, quam
 tantopere diligit, stultæ superstitionis laudatores.
 Galilæi enim et ipsi, imo nulla ratione quispiam
 dubitaverit, ad Græcorum vesaniam istorum verbo-
 rum vim pertinere. Ubi enim tantum fabularum,
 tam ineptæ res, tam pueriles, tam frigidæ et futi-
 les, **40** tam omnis stultitiæ plenæ, quam apud
 eos ipsos, qui, multiplicibus confictis prodigiis,
 veritati fidem conciliare nituntur mendacio? Tam
 multa vero ac tanta est apud eos fœditas, ut eorum
 eximii quique et de ritibus suis optime philoso-
 phari soliti, adversus poetarum certe non divinum,
 sed absurdum potius furorem, oppido vehementer
 declamaverint, palamque dixerint, ab illorum præ-
 stigiis esse recedendum. Non enim admittit ea Plato
 quæ ab Homero dicuntur, qui deos et deas invexit
 partim quidem libidiuis damnatos et humanis
 cupiditatibus obnoxios, partim lugentes et consan-
 guineorum mortem desentes, et *Hei mihi* mulie-
 brem in modum ejulantes; propterea quod cum
 fato eripere quempiam vellent, id utique præstare
 non possent, sed a Paris victi Fato etiam credere
 cogentur, utpote vel ipso reliquorum deorum
 præside superiori, quem summum Jovem appellant.
 Sed enim, prætermisissis iis quæ plurima mihi insu-
 per dicenda suppetunt, uti, ne a re evagari videar,
 ad propositum scopum revertar. Græcorum est
 fabulositas; quippe qui prodigiosa commenta in
 veritatis argumentum non simplici mente, sed im-
 pie potius et flagitiose inferre studuerunt, adeoque
 contra ineffabilem omnipotentis Dei gloriam ma-
 lignum figmentum composuerunt, ac artem suam
 veluti quemdam laqueum simpliciorum mentibus
 statuerunt. Etenim mortales omnes deceperunt,
 cœlum deum esse dicentes, et cætera elementa;
 atque, ut sapientissimus Paulus scribit, « cum se
 sapientes esse dicerent, stulti facti sunt, et muta-
 verunt gloriam incorruptibilis Dei in similitudinem
 imaginis corruptibilis hominis, et volucrum, et qua-
 drupedum, et serpentium ⁴⁰. » Sed ut Juliano demus
 quod vult, nec ad alios dicta illa transferamus,
 sed et eum sinamus sanctis apostolis, aut certe
 sapientissimo Mosi et sanetis prophetis insultare;
 prodeat, ostendat manifeste quodnam sit figmen-
 tum illud quod malitiose confatum deprædicat,
 quænam monstrosa mendaciæ, et quas Christiani
 cultus fabulas ac pueriles nænias nominat. Num-
 quid **41** nobis Moses fabulas consuit, cum unum
 natura et vere Deum esse prædicat, ingenitum,
 æternum, incorruptibilem, quantitatis expertem,
 invisibilem, immutabilem, impalpabilem, vitam,
 sapientiam ac vitæ datorem, potentiam, genera-
 tionis auctorem, regem, Dominum universorum?

⁴⁰ Rom. i, 22, 23.

An a veritate deflexit sanctorum prophetarum oratio, quibus id curæ potissimum fuit, ut Mosaicorum dogmatum vestigiis insisterent? An sanctorum apostolorum doctrinam invenimus ab illa discrepantem? Minime vero. Præterea, quo pacto contendit nihil divini Galilæorum doctrinam continere, sed inanes alioqui fabulas esse et prodigia mendaciorum? Nam quis negaverit, nihil melius quidquam hominibus esse quam recte et certissime cognoscere unum existentem natura et vere rerum omnium Opificem ac Dominum? Sed et ipsi concessuri sunt utique, scio pulcherrimam et eximiam philosophiæ partem et esse et appellari contemplatricem; per quam res divinæ, quoad homini assequi fas est, ab iis, qui acrioribus sunt ad perspicendum oculis, propemodum capiantur. Jam vero quoniam id sibi persuasum ait, doceat unde vel a quibus. Neque enim gloriatur quasi hoc solus sciat; sed si id ipse sibi persuasit, atque hoc satis est, videlicet, ut ait et existimat, ad perfectissime demonstrandum Christianam religionem malam esse, quantæ vanitatis rem faciat, dicere prætermittit. Sed delicias solus faciat in nostris rebus; non enim tam infenso iudice nos utemur. Quod si eorum, qui alios accusant, orationem veram esse oportere, non falsam, existimat; ne solus ipse sibi persuasum dicat esse, sed re coarguat. At nos ex his, quæ ab illo dicta sunt, iterum cognoscemus ipsum justius se fabularum auctorem quam nos arguere, et illius criminis manifestum teneri.

JULIANUS.

Verba autem facturus de omnibus illorum, ut vocant, dogmatibus, illud prius dicere volo, operæ pretium esse ut qui hæc lecturi sunt, si contradicere velint, nihil, ut in iudicio, extra causam actitent, aut, quod vulgo dicunt, translatione criminis utantur, donec priora defendendo diluerint. Sic enim melius et apertius defensionem suam instituent, cum quid nostræ rei reprehendere voluerint. In quibus autem nostris rationibus respondent, recriminatione non utantur.

CYRILLUS.

Elinguem igitur oportet esse eum, quem tu reum postulaveris, et indicta causa reum damnari vis, velitoque prorsus ne de te verba faciat, statuis ut seipsum reum peragat? Atqui nolle nos dicendo quidquam rerum tuarum attingere, hominis est reprehensionem metuentis, et gravitatem dedecoris, quod cum illis conjunctum est, non ignorantis. Et sane si religionem Christianam insectando, non omni genere laudis eximiisque titulis Græcorum superstitionem afficiat, idem a nobis vicissim exigit. Sin autem sua ipsi maledicta in nos mirifice placent, et amentix suæ potiores partes tribuit, Græcas res veluti præstantiores nobis opponens;